平成 27年 8月吉日

日本プライマリ・ケア連合学会

会 員 各 位

千葉県プライマリ・ケア研究会

代表世話人  池崎  良三

千葉県プライマリ・ケア研究会第 21 回学術集会の開催について（ご案内）

謹啓 時下、皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記学術集会を下記の要領で開催いたします。今回は『在宅ターミナ

ルケアを考える』をテーマに、各分野でご活躍されている先生方にご講演いた

だきます。参加費は無料ですので、医師のみでなくコメディカルの方々も奮っ

てご参加いただけますようご案内申し上げます。

謹白

記

【日 時】 平成 27 年 11 月 3 日（祝・火） 9:00～11:30【学術集会】

【会 場】 千葉県医師会館 ３階会議室２

      千葉市中央区千葉港 4-1 TEL 043-242-4271

【講 演】 別紙プログラム参照

※本研修会は日本プライマリ・ケア連合学会専門医・認定医更新単位（2単位）、

認定薬剤師更新単位（ 1 単位）、並びに日本医師会生涯教育単位（5 単位）を

付与されております。

【問い合わせ先】千葉県プライマリ・ケア研究会事務局  TEL:043-239-5475

千葉県プライマリ・ケア研究会事務局行  FAX 043-239-5461 〆切 10 月 23 日（金）

□出席します
【医師・薬剤師・看護師・その他（               ）】

所属先名

住  所

氏  名

TEL:043-239-5475

千葉県プライマリ・ケア研究会第 21 回学術集会

～平成 27 年度千葉県医師会医学会分科会～

平成 27 年 11 月 3 日（祝・火）9:00～11:30 千葉県医師会 3 階会議室 2

挨 拶：千葉県プライマリ・ケア研究会 代表世話人  池崎 良三

講 演  メインテーマ：「在宅ターミナルケアを考える」

座 長：千葉県プライマリ・ケア研究会 世話人  中村 宏

【シンポジウム（各 15 分）】

1）医療過疎地域での在宅療養を支える緩和ケアシステム

地方独立行政法人 さんむ医療センター 院長 篠原 靖志 先生

2）在宅ターミナルケアへの歯科からの関与

一般社団法人千葉県歯科医師会 地域保健委員会 委員長 稲葉 洋 先生

3）在宅での看取りを可能にするためには－訪問看護の立場から考える－

カンナ訪問看護ステーション 緩和ケア認定看護師 柴崎 ゆかり 先生

4）「がんのお悩み相談サロン」が取り持つ患者間の絆

～医師であるピアサポーターとがん友間の支え合い～

国保匝瑳市民病院 看護部長 大木 信子 先生

5）「家族を多職種連携で支える」

～末期がんのターミナルケアを担う家族の心に寄り添って～

シャローム若葉居宅介護支援事業所 介護支援専門員 坂場 みどり 先生

千葉市あんしんケアセンター桜木 主任介護支援専門員 赤間 美恵子 先生

6）在宅癌患者への多職種連携の中の薬剤師の関わり

冨沢産業（株）統括部長 とみざわ薬局大和店 富沢 道俊 先生

【ディスカッション（30分）】

閉 会：千葉県プライマリ・ケア研究会 副代表世話人  土橋 正彦

	ご案内
	プログラム（Ｈ27.11.3）